

هزینه و فایده اجلاس سران در تهران

این روزها که اجلاس سران کشورهای عضو جنبش عدم تعهد پایان یافته و با عزیمت ۷۰۰۰ عضو هیئت های نمایندگی، گرد و غبار تبلیغاتی پشت سر مهمانان آن فروخواهیده است، بسیاری شهروندان این آب و خاک که از خود می پرسند آیا از این همه هزینه از جیب مردم، فایده ای هم برای کشورشان نصیب می گردد؟ این پرسشی است که پاسخ به آن را باید در تجزیه و تحلیل دقیق قضیه اجلاس سران عدم تعهد در ایران جستجو کرد، اما بی فایده نیست که بدانیم چنین پرسش هایی همیشه و در همه زمان ها در اذهان شهروندان کشورهای میزبان حضوری پررنگ داشته است. نمونه جالبی از این قبیل پرسش ها را در متنی به قدمت ۱۵۰ سال می توان یافت. در سفرنامه حاج سیاح آمده است که ورود او به پاریس، با برگزاری جشن های پادشاهی ناپلئون سوم همزمان شده و فرانسه در آن وقت، میزبان سلاطین و امرای بسیار از گوشه و کنار دنیای متمدن بوده است. هنگامی که در میان مردمی که به تماشای عبور پادشاه فرانسه و دیگر پادشاهان ایستاده بودند قرار داشت، میان او و برخی تماشاگران گفتگویی در می گیرد که خواندنی است:

چند نفر از کارگران فرانسه را دیدم که دشنام به ناپلئون می دادند و می گفتند با این ریشخند، مردم را از خود راضی کردی، آفرین. امید آن که مانند لوی سیر (لویی شانزدهم) بر تخت سیاه طوق گویین را به گردنت ببینم. متحیر شدم که این ها چه مردمانی هستند. گفتم برادر، من اهل فرانسه نیستم و این ولایت آزادی است، هر که هر چه بخواهد بگوید؟ گفت بلی. گفتم شما فرمودید من هم شنیدم، می خواهم بدانم این سخن با سبب است و مدلل می دارید یا بیهوده بود؟ گفتند ملل می داریم. گفتم چه سبب دارد که به مرگ این مرد راضی هستید؟ گفتند مرگ این یک نفر سبب آسایش تمام بندگان خداست. گفتم چرا؟ گفت از روزی که این شخص سلطان و رئیس شد تا به حال که پادشاه زمین است برای ماها چه فایده، ما که راحت نداشتیم. مثلاً یک روز با مکزیک جنگ داشت و یک روز به حمایت ایتالیا می رفت و یک روز به حمایت عثمانلو حرکت کرد، همیشه مانند زالو خون مردم ما را خورده، برای هوای نفس خود و الحال که جمیع سلاطین را دعوت نموده جز خرج بیهوده به جهت ما چه فایده دارد.

حاج سیاح به این پاسخ اکتفا نکرده بار دیگر با صاحب هتلی که در آن سکنی گزیده بود مسئله را طرح می کند و می پرسد که آیا کسانی که با آن کارگر همفکر و همسخن باشند بسیاریند و چنین پاسخ می شنود:

گفت بسیاریند و این مرد [ناپلئون] هم محض زیرکی این اجتماع سلاطین را اسباب کرده که مصلحت در رعیت را از اتفاق دول بترساند ولی خیال باطل است، بعد از آن که رعیت خوشحال نباشد، اتحاد دول چه حاصل دارد؟

صدالبته مردم زمان ما دریافته اند که در نظام های خودکامه، مرگ حاکم مستبد نمی تواند الزاماً به بهروزی آن کشور بینجامد و راه سعادت ملت ها از اصلاح ساختاری نظام موجود می گذرد. اما پرسش گری شهروندان نسبت به عملکرد حاکمان، از جمله حقوقی است که در نظام های مردم سالار به رسمیت شناخته می شود و در نظام های تمامیت خواه مبتنی بر خودکامگی، به عنوان نشانه خیانت به میهن و جرمی نابخشودنی تلقی می گردد. و در زمانه ما، با وقوع انقلاب اطلاعاتی در دنیا، پنهان نگه داشتن شیات واقعی سیاستمداران، کاری بس دشوار شده است. دانستن حق مردم است و دست اندرکاران کنفرانس تهران، بهتر است به جای توسل به توجه های ناموجه، به فکر ارایه پاسخی قانع کننده به مردم خود باشند.

زندانی سیاسی

- * حمیدرضا سبیبیان از فعالان مدنی در مناطق زلزله زده همچنان در بازداشتگاه اطلاعات تبریز است.
- * علی مصلحی فعال اصلاح طلب با سپردن وثیقه ۳۰۰ میلیونی بطور موقت از زندان کاشان آزاد شد.
- * با گذشت دو هفته از بازداشت مریم صالحی، فعال حقوق بشر هیچ اطلاعاتی از وی در دست نیست.
- * عیسی فریدی رزمنده دوران دفاع مقدس برای اجرای ۵ سال حبس تعزیری به زندان فراخوانده شد.
- * محمدصادق کیودوند گفته است که اگر به درخواست های او توجهی نشود دوباره اعتصاب غذا می کند.
- * عیسی سحرخیز روزنامه نگار بعد از ۶ ماه حصر بیمارستانی برای مداوا دوباره به زندان اوین منتقل شد.

اگر گفته می شود راه سبز را باید زندگی کرد، سخنی پیچیده و دعوت به امری ناشناخته نیست. در همصدایی ها و پیوندها و چشم پوشی ها و یکرنگی ها و هوشمندی ها و سرزندگی ها حظی وجود دارد که زندگی را سرشارتر می کند.

نامه مردمی به دبیر کل سازمان ملل با ۱۰ هزار امضاء انتقاد بان کی مون از حاکمان در تهران



میرحسین موسوی همراه بود، با تاکید بر اینکه در خصوص مساله حقوق بشر نگرانی های خود را به دولت ایران انتقال داد، گفت: از ایران خواستم که با نماینده ویژه سازمان حقوق بشر در ایران همکاری بیشتری کند. در این سفر همچنین با نمایندگان دولت سوریه دیدار و در آنجا اعلام کردم که ما با هرگونه خشونت در سوریه مخالفیم و هر دو طرف نباید از سلاح های سنگین علیه یکدیگر استفاده کنند.

به گفته سخنگوی بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل، او در دیدار با رهبران جمهوری اسلامی ایران از نقض حقوق بشر در ایران، سیاست های جمهوری اسلامی درباره سوریه و ارسال سلاح به این کشور، همکاری نکردن حکومت ایران در مساله هسته ای و همچنین انکار هولوکاست از سوی مقام های ارشد ایران و درخواست محو اسرائیل به شدت انتقاد کرده است. با این حال رسانه های رسمی و حکومتی به انتشار گزارش های کلیشه ای و یکسره مثبت از برنامه های بان کی مون به خصوص دیدار وی با رهبری بسنده کردند.

مقایسه هزینه های میلیاردي اجلاس با جشن های ۲۵۰۰ ساله

پنج روزه شهر تهران که سه میلیارد دلار اعلام شده به اضافه هزینه تعطیلی استان البرز، فرودگاه ها، هدیه بنزینی ۷۰۰ میلیارد تومان دولت برای خالی کردن شهر و ... را هم افزود. این در حالی است که مسئولان به جای توضیح صریح و شفاف به مردم در این باره، اعداد و ارقام بودجه و جزئیات مخارج اجلاس عدم تعهد پنهان می کنند. اکنون مردم پرسش های زیادی درباره هزینه های گزاف اجلاس غیرمتعهدها دارند و برخی حتی این تدارکات گسترده را با ریخت و پاش های رژیم پهلوی برای جشن های ۲۵۰۰ ساله مقایسه می کنند.

سانسور سخنان رییس جمهور مصر در اجلاس عدم تعهد

جایگزین کردن کشور بحرین به جای سوریه سخنان مرسی را تغییر داد در حالی که مرسی صحبتی درباره بحرین نکرده بود.

در ترجمه همزمان سخنان محمد مرسی به زبان فارسی، اشتباهات متعددی صورت گرفت و به درستی ترجمه نشد. به طور مثال در جایی دیگر مرسی گفت انقلاب سوریه که مترجم آن را "فتنه" ترجمه کرد. وی که حکومت بشار اسد را "ظالم" خواند گفت باید بتوان با همکاری ی سوریه آزاد و جدیدی را بسازیم.

بان کی مون دبیر کل سازمان ملل که به عنوان یکی از منتقدان اصلی به رویه حاکمان ایران در اجلاس غیرمتعهدها به میزبانی ایران حاضر شد، طی حضور خود خواستار آزادی زندانیان سیاسی و رهبران جنبش سبز شد و همزمان درخواست رسمی برای دیدار با میرحسین موسوی و سید محمد خاتمی را به مسئولان کشور اعلام کرد.

او به حکومت اصرار کرد که رهبران مخالف دولت، فعالان حقوق بشر، روزنامه نگاران و فعالان اجتماعی را آزاد کند تا زمینه ساز آزادی بیان و گفت و گو در فضای باز قرار گیرد. درخواست دیدار دبیر کل سازمان ملل خواستار دیدار با میرحسین موسوی در مدت اقامتش در تهران به موازات نامه بیش از ۱۰ هزار شهروند ایرانی خطاب به او بود که در آن درخواست پیگیری وضعیت موسوی، رهنورد، کروی مطرح شده بود. در این نامه مردمی که با فراخوان سایت کلمه صورت گرفت و تنها در عرض یک شبانه روز به امضای بیش از ۱۰ هزار نفر از شهروندان ایرانی رسید و به دفتر مرکزی سازمان ملل در نیویورک ارسال شد، خطاب به بان کی مون آمده است: شما در حالی به کشور ما سفر می کنید که بیش از یک سال است میرحسین موسوی، نامزد پیشین انتخابات ریاست جمهوری، به همراه همسرش و نیز آقای کروی، دیگر همراه جنبش سبز، بدون برگزاری هیچ دادگاه و بدون رعایت هیچ قانونی در بازداشت خانگی بوده و با تحمل انواع مشقت ها از چشم مردم و خانواده خود دورند. ما شهروندان معترض ایرانی از شما می خواهیم که در بازدید خود از تهران با این رهبران بی گناه به بند کشیده شده ملاقات کنید و ما را از سلامت و وضعیت ایشان مطمئن سازید و نیز در دیدار با حاکمان، آنان را به رعایت موازین و قواعد انسانی در برخورد با منتقدان و مخالفان فرا بخوانید و به نقض حقوق بشر در کشور ما اعتراض کنید.

دبیر کل سازمان ملل متحد، بان کی مون علاوه بر طرح این خواسته در سخنان خود اعلام کرد: بسیاری از چالش های حقوق بشری در ایران باقی مانده است.

وی با اشاره به انتخابات پیش روی ریاست جمهوری، همچنین ابراز داشت: این امر که صدای مردم در انتخابات سال آینده ریاست جمهوری شنیده شود به طور ویژه دارای اهمیت است.

بان کی مون آرمان های محکم برای آزادی در ملت ها را مورد تاکید قرار داد و گفت: آزادی برای مشارکت، آزادی برای شنیده شدن صدای افراد، و آزادی حق انتخاب حکومت.

وی در پایان سفر خود که با منتفی بودن خواسته اش در دیدار با

برخلاف ادعای مسئولان که بودجه اجلاس کشورهای عضو جنبش عدم تعهد را ۱۰۰ میلیارد تومان ذکر کرده اند، رقم واقعی تخصیص یافته به این منظور، چندین برابر این رقم است.

بالغ بر ۶۰۰ میلیون دلار بودجه در اختیار سعیدلو مسئول اجرایی این اجلاس قرار گرفته است. به این رقم باید ۶۰ میلیون دلاری که به خرید خودروهای بنز تشریفات اختصاص یافته و مبلغ ۴۰ میلیارد تومانی که به عنوان پیش پرداخت به شرکت تهیه غذای قریشی بابت تامین غذای میهمانان اجلاس پرداخت شده و همچنین هزینه تعطیلی

محمد مرسی که به عنوان رییس جمهور مصر از سخنرانان اصلی اجلاس سران عدم تعهد در تهران بود، اظهاراتش در انتقاد از سوریه با سانسور صداوسیما و رسانه های حکومتی همراه شد.

مرسی با حملات تندى به بشار اسد و حکومت سوریه، از تکوّلین سوریه حمایت کرد که سخنان او با استفاده از تکنولوژی مترجم، مواضع مثبتی به نقل از مرسی برای افکار عمومی داخل کشور منتشر کردند.

مترجم مذکور در ابتدای سخن مرسی درباره سوریه با